[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БУЗУЛУКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.07.2019 № 955-п
г. Бузулук

Об утверждении Порядка выдачи

свидетельства об осуществлении

перевозок по муниципальному

маршруту регулярных перевозок

города Бузулука и карты

соответствующего маршрута

без проведения открытого конкурса
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и на основании статьи 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука:

1. Утвердить Порядок выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок города Бузулука и карты соответствующего маршрута без проведения открытого конкурса согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Российская провинция» и подлежит официальному опубликованию на правовом интернет-портале Бузулука БУЗУЛУК-ПРАВО.РФ.

3. Настоящее постановление подлежит включению в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города - начальника Управления экономического развития и торговли Н.К. Булыгину.

Глава города                                                                                         С.А. Салмин

Разослано: в дело, Н.К. Булыгиной, Управлению жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации города Бузулука, Управлению по информационной политики администрации города Бузулука, ООО «Информправо плюс», редакции газеты «Российская провинция»

Приложение к постановлению

администрации города Бузулука

от 02.07.2019 № 955-п
ПОРЯДОК

выдачи свидетельства об осуществлении перевозок

по муниципальному маршруту регулярных перевозок

города Бузулука и карты соответствующего маршрута

без проведения открытого конкурса

1. Настоящий Порядок определяет процедуру допуска юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого товарищества (далее - перевозчик) к осуществлению регулярных перевозок по муниципальному маршруту в городе Бузулуке (далее - муниципальный маршрут регулярных перевозок) без проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок по маршруту регулярных перевозок.

2. Без проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - конкурс) свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в городе Бузулуке (далее - свидетельство об осуществлении перевозок) и карты маршрута регулярных перевозок (далее - карты маршрута) выдаются один раз на срок, не превышающий 180 дней. В случае если обстоятельством, на основании которого выдается свидетельство об осуществлении перевозок без проведения открытого конкурса, явилось приостановление действия ранее выданного свидетельства об осуществлении перевозок по данному маршруту, то срок выдаваемого свидетельства об осуществлении перевозок не превышает срок приостановления действия ранее выданного свидетельства об осуществлении перевозок.

3. Без проведения конкурса свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута выдаются в случае, если они предназначены для осуществления регулярных перевозок:

- по муниципальному маршруту регулярных перевозок, установленному в целях обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях чрезвычайной ситуации;

- после наступления обстоятельств, предусмотренных частью 10 статьи 24 либо пунктами 1, 2 или 7 части 1 статьи 29 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», и до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым свидетельством об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого конкурса;

- по муниципальному маршруту регулярных перевозок, свидетельство об осуществлении перевозок по которому приостановлено.

4. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса осуществляется уполномоченным органом по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области (далее - уполномоченный орган) на основании решения экспертной комиссии по проведению открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок города Бузулука (далее - комиссия).

5. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса осуществляется перевозчикам, соответствующим следующим требованиям:

- наличие лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров в случае, если наличие указанной лицензии предусмотрено законодательством Российской Федерации;

- непроведение ликвидации юридического лица, отсутствие решения арбитражного суда о признании банкротом юридического лица или индивидуального предпринимателя и об открытии конкурсного производства;

- наличие договора простого товарищества в письменной форме (для участников договора простого товарищества);

- наличие у перевозчика транспортных средств на любом законном основании, позволяющем использовать их для перевозок пассажиров и багажа по муниципальному маршруту регулярных перевозок.

6. В день наступления обстоятельств, которые являются основанием для выдачи свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса, уполномоченный орган размещает на официальном сайте администрации города Бузулука уведомление об определении лица на получение свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса.

Уведомление должно содержать информацию:

- наименование и номер муниципального маршрута регулярных перевозок;

- требования к количеству и характеристикам транспортных средств, необходимых для обслуживания муниципального маршрута регулярных перевозок;

- расписание (интервал движения) по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

- сведения о времени и месте заседания комиссии;

- сведения о дате окончания приема заявок лиц, заинтересованных в получении свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса;

- наименование, местонахождение, почтовый адрес и адрес электронной почты, номер контактного телефона ответственного должностного лица, отвечающего за прием и регистрацию заявок;

- дата, время, место проведения осмотра транспортных средств.

7. Лицо, заинтересованное в получении свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по муниципальному маршруту регулярных перевозок, указанному в уведомлении, направляет по адресу электронной почты, по факсу или нарочным, по реквизитам, указанным в уведомлении, заявку на осуществление перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок на условиях свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по конкретному маршруту, указанному в уведомлении (далее - заявка).

Лицом, заинтересованном в получении свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса одновременно с заявкой предоставляются сведения и документы, подтверждающие соответствие перевозчика требованиям, установленным пунктом 5 настоящего порядка:

- сведения об отсутствии решения арбитражного суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства, а также об отсутствии решения о ликвидации юридического лица;

- список транспортных средств с указанием их технических характеристик и государственных регистрационных знаков, которые перевозчик намерен использовать для перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, с документальным подтверждением наличия законных прав на эти транспортные средства;

- копия лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, предусмотренной законодательством Российской Федерации;

- копия договора простого товарищества в письменной форме (для участников договора простого товарищества);

- иные документы на усмотрение лица.

В заявке указывается адрес электронной почты или номер факса, по которому будет осуществляться связь с данным лицом.

8. Рассмотрение вопроса о выдаче свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по муниципальному маршруту регулярных перевозок осуществляется комиссией в течение 1 (одного) рабочего дня со дня окончания приема заявок.

При разрешении вопроса о даче заключения с рекомендацией выдать свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по муниципальному маршруту регулярных перевозок конкретному лицу комиссией учитываются следующие показатели:

1) наличие действующей лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами;

2) наличие транспортных средств, необходимых для обслуживания муниципального маршрута регулярных перевозок, подтвержденных на основании осмотра, проводимого комиссией в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка;

3) очередность получения заявки.

При наличии информации, указанной в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, комиссией дается заключение с рекомендацией выдать свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута без проведения конкурса перевозчику, подавшему заявку ранее других перевозчиков.

В протоколе комиссии указывается наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, участника договора простого товарищества, которому надлежит выдать свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута без проведения конкурса.

9. Для подтверждения наличия транспортных средств и их характеристик проводится их осмотр членами комиссии в день, время и месте, указанном в уведомлении.

10. В случае если перевозчик, которому комиссией рекомендовано выдать свидетельство об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по муниципальному маршруту регулярных перевозок, не смог подтвердить наличие у него транспортных средств, необходимых для обслуживания муниципального маршрута регулярных перевозок, свидетельство об осуществлении перевозок по данному маршруту и карты маршрута выдаются соответствующему перевозчику, подавшему заявку позже и указанному в протоколе комиссии.

11. В течение 2 часов по окончании заседания комиссии уполномоченный орган направляет в адрес перевозчика сообщение о получении свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута без проведения конкурса по соответствующему муниципальному маршруту регулярных перевозок (далее - сообщение).

12. В случае если перевозчик, которому комиссией рекомендовано выдать свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута без проведения конкурса по муниципальному маршруту регулярных перевозок, отказался от получения хотя бы одного свидетельства об осуществлении перевозок по соответствующим маршрутам регулярных перевозок либо не явился за получением свидетельства об осуществлении перевозок и карт маршрута в сроки, указанные в сообщении, свидетельство об осуществлении перевозок по данному маршруту выдается перевозчику, указанному в протоколе комиссии и подавшему заявку позже.

13. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, соответствующее сообщение перевозчику направляется в течение 1 рабочего дня.

14. Свидетельство об осуществлении перевозок и карты маршрута без проведения конкурса выдаются уполномоченным органом в течение рабочего дня, следующего за днем проведения заседания комиссии, а в случае, указанном в пункте 12 настоящего Порядка, в течение 1 (одного) рабочего дня после направления сообщения соответствующему перевозчику.